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Introduction

One of important analytical solutions of Einstein-Maxwell equations is the Ma-
jumdar-Papapetrou solution [1], [2], which represents an arbitrary finite set of
stationary, extremally charged black holes in equilibrium. The spacetime is de-
scribed by a single function, which is a solution of Laplace’s equation. Hartle
and Hawking [3] assumed a flat spatial infinity and showed that any solution to
the Laplace equation with non point-like sources must contain a naked singular-
ity. There are, however, interesting classes of solutions of different asymptotics.
In this thesis we assume a line source that extends to infinity along a straight
line and we thus do not have a flat spatial infinity. Our goal is to interpret this
spacetime and its parameters.

We first investigate an analogous solution in classical physics. Then we calcu-
late electrogeodesic motion of charged test particles and trajectories of photons
and look for horizons. We also find the properties of the singularities and at the
end we investigate the Newtonian limit.

Kastor and Traschen [4] found that the static Majumdar-Papapetrou solution
with a discrete number of black holes can be extended to a non-static case with
a positive cosmological constant. We generalize the extremal charged line, too,
investigate its geometry and compare it to the static case. Finally, we study a
spacetime constructed of an infinite number of extremal point sources. We look
at its geometry and compare it to the line source.

Conventions

We use formalism of general relativity, Einstein summation convention is used.
Greek indices have values from 0 to 3 and can be also labelled by coordinates.
The spacetime metric tensor is denoted as gµν and has signature (−,+,+,+).
Tetrad components are written using round brackets, e.g. A(t). Symmetrization
of two or more indices is denoted with round brackets and antisymmetrization
with square brackets:

B(µν) =
1

2

(
Bµν +Bνµ

)
, B[µν] =

1

2

(
Bµν −Bνµ

)
. (1)

Partial derivatives are denoted by ∂ or a comma,

∂f

∂x
= ∂xf = f,x. (2)

In classical physics the dot denotes derivative with respect to time t, in GR it
denotes derivative with respect to affine parameter τ . Covariant derivative is
denoted with semicolon and is chosen so that it annihilates the metric and is
torsion-free. Christoffel symbols Γ are defined as

Γµνλ =
1

2

(
gµν,λ + gλµ,ν − gνλ,µ

)
. (3)

The Riemann tensor is defined as the commutator of the second covariant deriva-
tives of a vector field:

vµ;νλ − vµ;λν = Rµ
αλνv

α, (4)
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or, explicitly

Rµνκλ =
1

2

(
gµλ,νκ + gνκ,µλ − gµκ,νλ − gνλ,µκ

)
+ gασ

(
ΓαµλΓ

σ
νκ − ΓαµκΓ

σ
νλ

)
. (5)

Ricci tensor and Ricci scalar are defined

Ricαβ = Rµ
αµβ, R = Ricαα. (6)

The Weyl tensor is defined as

Cκλµν = Rκλµν +
1

2

(
Ricλµgκν +Ricκνgλµ −Ricλνgκµ −Ricκµgλν

)
+ (7)

+
R

6

(
gκµgλν − gκνgλµ

)
.

Einstein equations with a cosmological constant Λ are of the form

Ricµν −
R

2
gµν + Λgµν = 8πTµν . (8)

We use stress energy T tensor of electromagnetic field F constructed from four-
potential A

F = dA⇔ Fµν = Aν;µ − Aµ;ν . (9)

Maxwell equations with source current Jµ for electromagnetic tensor read

F µν
;ν = 4πJµ, Fµν;λ + Fλµ;ν + Fνλ;µ = 0. (10)

Finally, stress energy tensor of electromagnetic field is defined as

T µν =
1

4π

(
F µ

βF
νβ − F

4
gµν

)
,F = FµνF

µν . (11)

Hodge dual is denoted with ∗ and, for a totally antisymmetric form σ of order p,
it is defined as

(∗σ)β1...βd−p
=

1

p!
σα1...αpεα1...αpβ1...βd−p

. (12)

Congruences

To investigate (electro-)geodesics, we calculate the properties of congruences. For
a timelike congruence with a tangent unit vector field uµ (it does not need to be
geodesic) we define

Θµν ≡ u(µ;ν) + a(µuν),Ωµν ≡ u[µ;ν] + a[µuν], hµν ≡ gµν + uµuν , (13)

σµν ≡ Θµν −
1

3
Θhµν ,Θ ≡ Θµ

µ,Ω
2 ≡ 1

2
ΩµνΩ

µν , σ2 ≡ 1

2
σµνσ

µν , (14)

where Θ is expansion scalar, σµν is shear tensor, Θµν is expansion tensor, Ωµν is
vorticity tensor and hµν is metric on three-surfaces perpendicular to uµ and with
a the acceleration aµ. For null geodesic congruence of velocity kµ, using arbitrary
null field lµ such as kµkµ = lµlµ = 0, kµlµ = −1, we can define these quantities in
similar way:

hµν ≡ gµν + kµlν + lµkν , σµν ≡ Θµν −
1

2
Θhµν , (15)

Θµν ≡ hα(µh
β
ν)kα;β,Ωµν ≡ hα[µh

β
ν]kα;β. (16)

Here hµν is metric on two-surfaces perpendicular to kµ and lµ. Quantities Ω2, σ2,Θ
are defined in the same way as in timelike case.
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1. Charged string in classical
mechanics

Our classical system consists of static infinite rod, which has constant linear
mass and charge densities. It is located along the z-axis. To find the electric and
gravitational potentials of the rod, we have to solve Poisson’s equation (outside
of the source)

ϕ,xx + ϕ,yy + ϕ,zz = 0, (1.1)

for both potentials. Assuming cylindrical symmetry, we obtain solutions

ϕG = µ ln
x2 + y2

P 2
1

, ϕE = −λ ln
x2 + y2

P 2
2

, (1.2)

where constant µ is mass per unit length, λ is charge per unit length, ϕG is
gravitational potential and ϕE is electrostatic potential. The constants P1, P2

determine the surfaces of vanishing potentials. However, we can rewrite P2 using
P1, so a new constant term appears in one of the potentials, which will not affect
Euler-Lagrange equations governing test-particle motion. Thus we take without
loss of generality P1 = P2 ≡ P . From this point, we will use dimensionless
coordinates, with xi/P → xi, and we will work in the CGS unit system. Before
writing the Lagrangian, we introduce cylindrical coordinates

ρ ≡
√
x2 + y2, φ ≡ arctan

y

x
. (1.3)

Then the gravitational potential ϕG and electrostatic potential ϕE read

ϕG = 2µ ln ρ, ϕE = −2λ ln ρ. (1.4)

Now it can be easily seen that λ is indeed the linear charge density:

Q

ε0
=

∮

S

EinidS = −
∮

S

ϕE,in
idS =

∫ 2π

0

∫ h

0

2λdφdz = 4πλh. (1.5)

The classical Lagrangian per unit mass and divided by P 2 for test massive charged
particle with charge-to-mass ratio q is

L =
1

2

(
ρ̇2 + ρ2φ̇2 + ż2

)
− (qϕE + ϕG) . (1.6)

The Lagrangian does not depend on φ, z and does not explicitly depend on t, so
we have the following integrals of motion:

E ≡
∑

i

∂L
∂q̇i

q̇i =
1

2

(
ρ̇2 + ρ2φ̇2 + ż2

)
+ ϕG + qϕE = (1.7)

=
1

2

(
ρ̇2 + ρ2φ̇2 + ż2

)
+ 2A ln ρ,

Lz ≡
∂L
∂φ̇

= ρ2φ̇, (1.8)

pz ≡
∂L
∂ż

= ż, (1.9)
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where we defined
A ≡ µ− qλ. (1.10)

Thanks to the integrals of motion, the equation for ρ reads

ρ2φ̇2 − ρρ̈− 2A = 0, (1.11)

and it is time derivative of (1.7) if we put in definitions of integrals of motion.

1.1 Static solution

For simplicity we search for static solutions first. By setting coordinate derivatives
to zero, we obtain the condition

A = E = pz = Lz = 0, (1.12)

which can be seen from eq. (1.7) - (1.11). The first condition is derived from
(1.11) and is restriction for charge-to-mass ratio q of the test particle. We see
that if the rod is charged extremally, i.e., µ = λ, the test particle has to be
charged extremally, too. We use the term ‘extremal’ due to the fact that a
Reissner-Nordström black hole with Q = M has a degenerate, extremal horizon
and adding any further charge will produce a naked singularity.

1.2 Cylindrical radial motion

In case of cylindrical radial motion, where z and φ are constant, we obtain

E =
1

2

[
ρ̇2 + 4A ln ρ

]
, Lz = pz = 0, (1.13)

where the equation for ρ can be rewritten as

ρ̇2 = 2 [E − 2A ln ρ] , (1.14)

where the right-hand side can be understood as effective potential. The motion
then is possible if and only if the right side is non-negative. If the motion is not

[…]

qρU,ρ ±

√
(q2 + 8) ρ2U2

,ρ + 12ρUU,ρ + 4U2

2 (2ρU,ρ + U)
, (58)

ω2
± = U,ρ

ρU,ρ (q2 − 4)− 2U ± q
√

(q2 + 8) ρ2U2
,ρ + 12ρUU,ρ + 4U2

2ρU2 (2ρU,ρ + U)2
. (59)

Plots of the angular velocities for a range of specific charges are given in Figure 5.

To compare these trajectories to the Newtonian case, we calculate a series expansion

of the angular velocity for K → 0

ω2
± ≈ K

−1± q
ρ2

+O
(
K2
)
. (60)

We need to set µ = λ in (7) to have an extremally charged source of the field and express

the angular velocity, ωN , using the charge-to-mass ratio

ω2
N = 2λ

1− q
ρ2

. (61)

Therefore, ω+ approaches the Newtonian velocity if we identify the parameters of the

field as follows
M

h
=
Q

h
= −K

2
. (62)

The regions where circular motion is possible are summarized in Figure 4. There are

regions admitting both ω± unlike the Newtonian case which only allows a single angular

velocity at any given radius. This is a behavior we have already observed in a previous

paper on another MP solution involving two charged black holes [11] and is a result of

the quadratic nature of the algebraic form of the equations of motion. The value ρq
used in the figures is

ρq = exp

(
−2 + 3K +K

√
1− q2

2K

)
. (63)
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ω+
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ωρph
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(a) K < 0
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0 ρph ρq ρo ρ

(b) K > 0

Figure 4. Schematic illustration of regions where circular electrogeodesic motion is

possible. The diagrams are not to scale, static solutions are excluded. The photon

orbit radius ρph admits a special frequency ω2
ρph

= (1− q2)/4K2ρ2ph.
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(c) Between singularities.
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(d) Between photon orbit and ρq.

Figure 5. Plots of angular velocity for circular motion of test particles of varying

specific charge as a function of the radial coordinate, K = −2.

6.4. Electrogeodesics parallel to the axis

Unlike in the Newtonian case, motion parallel to the axis is possible in GR. It is governed

by the following equations

− ṫ2

U2
+ ż2U2 = U , (64)
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ẗ = z̈ = 0⇒ t = γτ, z = vτ, (65)

U,ρ
(
−qṫU + ṫ2 + ż2U4ρ

)
= 0. (66)

Null geodesics parallel to the z-axis are not possible. For charged massive particles we

determine their Lorentzian factor, γ, and their velocity parallel to the axis, v. We again

find two distinct solutions

γ± =
U

4

(
q ±

√
q2 + 8

)
, v± =

√
q2 ± q

√
q2 + 8− 4

8U2
. (67)

The regions admitting solutions are summarized in Figure 6.

K < 0

K > 0

q > 1 q < -1

q < -1 q > 1

0 ρo ρ

Figure 6. Regions, where z-electrogeodetic motion is possible for K 6= 0

7. Conclusions and summary

Let us first state our results. We interpret the spacetime as actually consisting of

two independent spacetimes separated by the outer singularity. Inside, the situation

is complicated by the presence of two singularities pulling or pushing test particles in

opposite directions, while outside there is only one singularity present in the spacetime.

The outer singularity always has a negative mass per unit length as observed from both

the outside and the inside. The inner singularity at ρ = 0 then always has a positive

mass. The parameter K appearing in the metric determines the sign of the charge

per unit length of the singularities. For K > 0 the inner singularity has a negative

charge. The outer singularity has a negative charge when observed from the outside

and a positive charge from the inside. For K < 0 the signs are reversed. For weak

fields, K → 0, the magnitude of both the mass and charge densities is given by K/2,

see Figure 7.

We investigated the physical properties of a cylindrically symmetric Majumdar-

Papapetrou solution of Einstein-Maxwell equations (ECS) sourced by a non-compact,

extremally charged linear singularity forming the axis of the spacetime.

Based on the form of the metric, we discovered that in addition to the axis

singularity, the spacetime includes another singularity of different physical properties,

which divides the spacetime into two causally separated regions. Since ECS is a

solution of electro-vacuum equations both singularities are the only source of the

resulting gravitational and electromagnetic fields. Our goal was to establish their

physical parameters—i.e., mass and charge densities per unit length—and geometric

characteristics.

Extremally charged line 15

0 ρo ρ

M

Q

+

+

-

-

-

+

(a) K < 0

0 ρo ρ

M

Q

+

-

-

+

-

-

(b) K > 0

Figure 7. Schematic illustration of the sign of linear mass and charge densities of the

singularities.

We calculated motion of charged test particles moving in preferred directions and

compared it to the solution within the framework of classical mechanics. Based on

the behavior of radial electrogeodesics, we found that the singularities are not covered

by horizons and are thus naked in accordance with [3]. Next, we dealt with static

trajectories and gained insight into the specific charge of the singularities. We then

determined circular paths and regions where such motion is possible. One interesting

result is a range of circular orbit radii and conditions on the spacetime parameters

allowing the existence of two electrogeodesics of the same radius but differing angular

velocities in the same direction. We then determined the classical limit of the circular

velocities to again obtain information about the specific charge of the singularities.

When determining the mass of the sources of ECS, we also proceeded from the total

energy of a region of spacetime containing the singularity. However, there is generally

no way of determining locally the energy of the gravitational field in GR and we thus

used several different definitions and compared them.

Using Israel formalism, we then regularized the spacetime by replacing the regions

containing the singularities with flat space and continuing with ECS outside the

respective cylindrical hypersurfaces, which then become the source of the gravitational

and electromagnetic fields. We determined their charge and mass and compared them

again for various spacetime parameters and also with the classical solution.

Using several independent methods, we thus clarified the meaning of the spacetime’s

structure and parameters and gained intuition about its physical interpretation. The

results will broaden the knowledge of MP spacetimes with non-compact sources, which

have not been paid much attention so far.
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