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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Ve srovnání s asymptoticky plochými prostoročasy jsou prostoročasy s válcovou symetrií charakteristické
mnoha neintuitivními vlastnostmi. Předložená práce nabízí detailní rozbor prostoročasu extrémně nabité
přímé struny (ECS). Nejprve se zabývá vlastní geometrií ECS prostoročasů a chováním různě
definovaných výrazů pro obecně­relativistickou hmotnost. V další, nejrozsáhlejší části se práce věnuje
analýze pohybu fotonů a nabitých testovacích částic. Dále jsou diskutovány změny, které v geometrii
prostoročasu přinese kladná kosmologická konstanta a na závěr pak interpretace ECS prostoročasu jako
limity Majumdarovy­Papapetrouovy metriky s lineárně rozmístěnými zdroji. K práci je přiložen rukopis
článku podaného do časopisu CQG.

Práce přináší množství detailních výsledků doplněných diskuzí, grafy a tabulkami.

Připomínky:
• Ve čtvrté kapitole, myslím, chybí analýza obecnějšího pohybu nenabitých testovacích částic

s použitím obvyklé metody efektivního potenciálu, který vzhledem k velké symetrii prostoročasu
umožňuje vyjádřit Ur jako funkci integrálů pohybu Ut, Uφ a Uz.

• Závěry vycházející z (4.37) se týkají jen nadplochy ρ=ρph; kongruence určující třídu prostoročasu
ale musí vyplňovat jeho čtyřobjem. Prostoročas proto nepatří do Kundtovy třídy.

• Myslím, že v 5. kapitole mohly být shrnuty v předchozím textu rozptýlené výsledky týkající se
newtonovské limity a např. graficky ilustrovány odchylky od newtonovského chování.

• Čtení práce ztěžuje to, že některé pojmy jsou používány dříve, než jsou zavedeny (ECS str. na 11
oproti str. 70, photon orbit na str. 21 oproti str. 35).

• Práci by prospěl větší rozsah diskuze některých výsledků, např. komentáře ke vztahům (2.43)
a (3.43) se omezují na jedinou větu.

Myslím, že práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci; pokud při obhajobě práce autor dokáže
své výsledky přehledně prezentovat, považuji za odpovídající hodnocení stupněm výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

• Jak vypadají kongruence PND? Procházejí válci s poloměry danými (2.41)?
• Která z hmotností definovaných v kapitole 3 nejlépe odpovídá hmotě na jakou lze usuzovat

z chování nenabitých částic pohybujících se okolo válce v kapitole 4?
• Opravdu redefinice (3.19) odstraňuje souřadnicovou singularitu?

Práci
⊠ doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
⊠ výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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